
1 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

De Rogatis - Fioritto 
Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 

Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 
Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it 

 

Alla dr.ssa Costantina Vocale 

Via Renato Cartesio, 4 

San Nicandro Garganico (Fg) 

Albo 

OGGETTO: Determina a contrarre per assegnazione di incarico di esperto psicologo per il 

servizio di supporto psicologico al personale scolastico, alle famiglie degli studenti e agli 

studenti dell’Istituto di Istruzione Secondario Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro 

Garganico. 

CIG: Z9E39699EF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 3 del 15/02/2022; 

VISTO il protocollo di intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi “per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche” del 16/10/2020; 

VISTO l’accordo integrativo al protocollo di intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi “per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche” del 

22/10/2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 26/10/2022, con la quale è stato approvato il 

Regolamento contenente i criteri per le procedure e i criteri per il reclutamento del 

personale esperto e per la selezione degli operatori economici finalizzato alla realizzazione 

di Supporto psicologico; 

VISTO l’avviso prot. n. n. 9884 del 05/11/2022 con il quale si è chiesta la disponibilità al personale 

esterno a svolgere l’incarico di psicologo nell’ambito delle attività di supporto psicologico 

nell’istituzione scolastica; 

VISTA VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 11378 del 19/12/2022 

RAVVISTA RAVVISATA la necessità di impiegare la figura di esperto psicologo esterno all’istituzione 

scolastica  

DECRETA 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0000022/U del 05/01/2023 16:13

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



2 
 

Art. 1 - Premesse 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Finalità ed oggetto dell’affidamento 
1. Si delibera l’affidamento dell’incarico di esperto psicologo per il servizio di supporto 

psicologico al personale scolastico, alle famiglie degli studenti e agli studenti dell’Istituto di 

Istruzione Secondario Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico. 

2. Le attività che l’esperto psicologo dovrà svolgere sono costituite da: partecipazione ad incontri con il 

team della prevenzione ed il contrasto al bullismo e al cyberbullismo; incontro aperto con le classi su 

tematiche generali di contrasto al bullismo e al cyberbullismo e di educazione alla salute; sportello di 

ascolto e di sostegno psicologico su richiesta degli alunni maggiorenni e delle famiglie degli alunni 

minorenni: 

3. L’affidamento di cui al precedente comma 1 avviene dopo aver esperito procedura pubblica e dopo 

la pubblicazione della relativa graduatoria provvisoria e definitiva, avverso le quali non sono stati avanzati 

reclami o ricorsi. 

Art. 3 – Importo e durata dell’affidamento 
1. L'incarico prevede lo svolgimento, da parte dell’esperto psicologo, di n. 40 ore retribuite a € 40,00 da 

svolgere nell'as. 2022/2023 secondo il calendario da concordare con l'istituto Scolastico. 

2. L’esperto psicologo non è inserito nell'organizzazione funzionale della scuola e svolgerà le prestazioni 

oggetto del presente contratto in piena indipendenza ed autonomia senza l'obbligo di seguire particolari 

direttive tecniche o organizzative. 

3. Le prestazioni sopra elencate verranno effettuate dall’esperto psicolgo esclusivamente presso la sede 

del Committente. 

4. L’importo dell’affidamento dell’incarico di cui all’art. 2 ammonta a complessivi € 1.600,00 (euro 

milleseicento//zero-zero) onnicomprensivo di tutte le eventuali spese (vitto, alloggio, viaggio), dell'IVA, 

della ritenuta di acconto, dell'IRAP, del contributo previdenziale di cui all'art. 2, comma 26, Legge 

08/08/1995, n. 335, della quota a carico dell'Istituto, del contributo assicurativo INAIL di cui all'art. 5 del 

D.Lgs. 38/2000 e s.m.l., ed anche della quota a carico dell'Istituto, e ogni altro onere di natura fiscale, 

previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche 

della eventuale quota a carico dell'Istituto. 

5. Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Art. 4 – Esperto psicologo 
1. L’incarico di esperto psicologo è affidato alla Dr.ssa Costantina Vocale, nata a Weiblingen 

(Germania) il 11/11/1971 - C.F. VCLCTN71S51Z112H, e residente a San Nicandro Garganico (FG) in Via 

Renato Cartesio, n. 4, iscritta all’Albo degli Psicologi italiani dalla data 21/07/2000. 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile del Procedimento è: Francesco Donataccio – Dirigente scolastico. 

Art. 6 - Pubblicità 
1. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’istituto: 

www.derogatisfioritto.edu.it. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco G. DONATACCIO 
 

Firmato digitalmente 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0000022/U del 05/01/2023 16:13

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF


		2023-06-22T20:17:15+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




